CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº /2020

(Do Senhor CAMILO CAPIBERIBE )

Requer  seja  apensado  o  PL  nº  5420/2020
“Cria  o  Plano  Nacional  de  Erradicação  da
Contaminação  por  Mercúrio,  e  dá  outras
providências” ao PL 5131/2019 com materia
correlata.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  142  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados, que  seja apensado o PL nº 5420/2019, Que “Cria o Plano Nacional de Erradicação da
Contaminação por Mercúrio, e dá outras providências”  , ao PL nº 5131/2019 que “Dispõe sobre o
estabelecimento de guia para o transporte de ouro e modifica as penas no crime de transporte de
ouro ilegal”. Com materia  correlata.

JUSTIFICAÇÃO

O art.  142 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados estabelece que
estando em curso duas ou mais proposições da mesma espécie, que regulem matéria idêntica ou
correlata,  é  lícito  promover  sua  tramitação  conjunta,  mediante  requerimento  de  qualquer
Comissão ou Deputado ao Presidente da Câmara.

As fontes de contaminação antropogênica pelo mercúrio são variadas. No Brasil,
o  mais  sério  desafio  ainda  a  resolver  é  o  emprego  de  mercúrio  em  garimpos.  Nos
empreendimentos licenciados e fiscalizados,  é  possível  aferir  se estão sendo empregados os
meios disponíveis de recuperação do mercúrio. Se fazendo uma complementação fundamental ao
PL 5131/2020.

Exposto os motivos aguardo deferimento.

Sala das Sessões, em    de       de 2020.

Deputado CAMILO CAPIBERIBE
PSB/AP

*C
D2

06
89

49
26

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
am

ilo
 C

ap
ib

er
ib

e
(P

SB
/A

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
01

2,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
93

8/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

0
16

:1
8

- M
es

a

	REQUERIMENTO Nº /2020